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SUS Campinas 
05 Distritos Saúde
62 Centros de 
Saúde
03 Policlínicas
01 Laboratório 
Municipal
05 C. Referência
03 SAID
10 CAPS
04 Pronto Atend.
01 SAMU
02 Hospitais 
Municipais
02 Hospitais 
Universitários 
05 Hospitais 
conveniados
7.455 profissionais

Área: 801 Km²

População: ~ 1.050.000 hab

Norte Leste

Sul

Sudoeste

Noroeste



A ESTRUTURA DO FMS 



FMS de Campinas-SP
- Criado pela Lei Nº 6.759 de 11/nov/1.991

- Regulamentado pelo Decreto Nº 11.954 de 20/set/1.995

- Estabelecimento da vinculação direta à Secretaria Mun. de Saúde e a 
sua fiscalização pelo CMS, através do   Conselho Fiscal, composto por 
06 membros eleitos.

-Criação do cargo de Diretor Executivo do FMS.

-Autonomia na gerência dos recursos financeiros da Saúde 
estabelecida pela exigência da assinatura em conjunto (Secretário de 
Saúde + Diretor do FMS) em todos os pagamentos das despesas  com 
saúde.

-Transparência com Prestações de Contas disponibilizadas na 
Internet. Audiências públicas transmitidas via TV Câmara Municipal. 
Reuniões periódicas com o Conselho Fiscal.

-Capacitação de Conselheiros Locais, Distritais e Municipais.

-Intercâmbio com Universidades Locais – discussões sobre 
financiamento em saúde nos cursos de Medicina e Enfermagem.



Departamento de  Gerenciamento 

de Recursos Financeiros

(Fundo Municipal de Saúde)

Coordenadoria de 

Planejamento e

Orçamento

Coordenadoria de 

Execução Financeira e 

Contabilidade

Coordenadoria de 

Controle,Fiscalização e 

Avaliação

Assistência Técnica

Setor de

Tesouraria

• Elaboração do:

Plano Municipal de Saúde

Plano de Metas do Governo

PPA (Plano Plurianual)

LDO (Lei  Diretrizes Orçam.)

LOA (Lei Orçament. Anual)

• Execução Orçamentária

• Reserva SIAFEM

• Controle Compras e Contratos

• Aprovação Cronogramas

• Matriciamento com Distritos 

de Saúde

• Fluxo de Caixa

• Contas a Pagar

• Tesouraria

• Conciliação Bancária

• Controle Contábil

• Relatórios Financeiros e

Contábeis

• Execução Financeira dos

Convênios com União e

Estado

• Programação Financeira 

TCE/TCU/CGU/DENASUS

• Elaboração do SIOPS/MS 

• Audiências Públicas na

Câmara Municipal

• Acompanham.do Conselho

Fiscal/CMS

• Prestação de Contas dos

Convênios com União 

e Estado

Assistência  Diretoria

Coordenadoria de 

Economia da Saúde

• Levantamento, Controle 

e   Avaliação dos Custos

Unidades de Saúde

• Monitoram. dos Gastos

•Matriciamento com

Distritos  de Saúde

Setor de

Contas a Pagar

Núcleo de Prestação

De Contas

(Prestadores)



Servidores do Fundo Municipal de Saúde:
Diretor: Fábio 
Tesouraria: Neide
Convênios Prestadores: Cláudia
Convênios Ministério: Leandro
Controle de Custos: Hildebrando e Geremias
Contas a Pagar: Débora e Monika
Financeiro e Contabilidade: Walter
Controle Orçamentário: Lilian
Apoio Geral: Jonatas



O FMS E O 

PLANEJAMENTO DA SAÚDE



PAPEL DOS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE:

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXECUÇÃO CONTÁBIL/ PRESTAÇÃO DE CONTAS

MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO E CONTROLE

• Controle Interno

• Prestação de 
Contas – Conselho 

de Saúde e TCE

• Sociedade

• Relatórios de 

• Gestão (RAG)

• SIOPS

• PPA, LDO, 
Plano de 
Saúde e 

Programação • LOA  compatível 
com 
Planejamento

• SMS/FMS 
cumprimento das 
metas e ações da 

Programação



PLANEJAMENTO

ORÇAMENTO

EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E 

FINANCEIRA

ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO

AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

RESULTADOS EM SAÚDE

Relatório de Gestão
Conselho de Saúde -
Controle Social
Prestação de Contas

Fundo de Saúde – controle das
dotações orçamentárias e controle
financeiro

LOA compatível
com planejamento

Agenda de Saúde - Plano Municipal de Saúde
Plano Plurianual - PPA
e Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO e
PAS-Progrmaação Anual de Saúde

Como aproveitar melhor os recursos destinados à Saúde?



TRABALHO PERMANENTE EM GRUPO – INÍCIO JUNHO/09

– PARTICIPAÇÃO DEPARTAMENTOS, DISTRITOS, APOIO E GESTORES DE 

PROGRAMAS 

– AMPLIAR PARTICIPAÇÃO NA CONSTRUÇÃO DO PPA,LDO E LOA

FOCO: OBJETIVO, DIRETRIZES E METAS (estratégias)

INTEGRAR PLANO E ORÇAMENTO, ROMPENDO COM TRADIÇÃO 
DE FRAGMENTAÇÃO

– UTILIZAR TECNOLOGIAS DE PLANEJAMENTO DO SUS

5 BLOCOS DE FINANCIAMENTO DO PACTO PELA SAÚDE

POLÍTICAS TRANSVERSAIS INTEGRADAS: Saúde Mental, Bucal, 
Adulto-Idoso, Mulher, Saúde do Trabalhador, Homem, Criança e 
Adolescente, DST-AIDS, Integrativas

– CRONOGRAMA SEMANAL DE REUNIÕES

Planejamento Ampliado



Criação de página na internet de Grupo 
Permanente de discussão da 

SMS com elaboração de documentos 
de todas as áreas da Saúde

INTEGRAÇÃO 

-Base para a Elaboração 
da LOA, LDO, PPA 

e Relatório Anual de Gestão









PPA – Plano Plurianual da         

Saúde 2010 - 2013                       

Programas e Ações compatíveis com:

- as propostas do Governo Municipal

- os blocos financiamento do MS

- programas do Ministério da Saúde

- necessidades locais da rede municipal



Plano Plurianual 2010/2013 - Secretaria Municipal de Saúde 

Programa (26) - Aperfeiçoamento do Trabalho e da Educação na 
Saúde
– (280) - Consolidar a Educação Permanente dos Trabalhadores do SUS através do 

CETS – Centro de Educação dos Trabalhadores da Saúde

– (281) - Melhorar a Capacidade de Gestão de Sistemas e Gerência de Unidades do SUS

– (282) - Ampliar as Parcerias de Integração Ensino-Serviço junto às Instituições de 
Nível Médio e Superior na área da Saúde

– (283) - Modernizar e Qualificar o Trabalho no SUS

– (284) - Implementar o Projeto Cuidando dos Cuidadores

Programa (27) - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
– (285) - Ampliar a Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta 

Complexidade

– (286) - Ampliar a Atenção Especializada em Saúde

– (287) - Ampliar a Atenção Especializada em Saúde Bucal

– (288) - Ampliar a Atenção Especializada em Saúde Mental

– (289) - Estruturar Unidades de Atenção Especializada em Saúde

– (290) - Ampliar o SAID – Serviço de Atendimento e Internação Domiciliar

– (291) - Ampliar os Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede 
Hospitalar

– (292) - Implantar o Centro de Reabilitação no Hospital Ouro Verde

– (293) - Implantar o Projeto Piloto do Ministério da Saúde para a linha de cuidados na 
Prevenção e tratamento do Câncer de Próstata

– (294) - Implantar o Projeto de Tele Medicina para Matriciamento das Unidades Básicas

– (295) - Implementar as Redes de Alta Complexidade nas áreas Cardiovascular, 
Oncologia, Terapia Renal Substitutiva e Auditiva

– (296) - Implementar o PAM –Plano de Ações e Metas da Saúde do Trabalhador



Plano Plurianual 2010/2013 - Secretaria Municipal de Saúde

– (297) - Criar o Linhão da Saúde, para facilitar o transporte a Serviços de Urgência e 
Emergência e a hospitais públicos da cidade.

– (298) - Ampliar os Leitos Hospitalares para a Região do Campo Grande

– (299) - Construir o Centro de Especialidades

– (300) - Construir o Pronto Socorro Metropolitano

– (301) - Construir o Pronto Socorro Suleste

– (302) - Construir o Instituto de Saúde da Mulher de Campinas

Programa (28) - Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos
– (303) - Apoiar a Estruturação dos Serviços de Assistência Farmacêutica na Rede 

Pública

– (304) - Apoiar a Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais

– (305) - Ampliar o Atendimento à População com Medicamentos para Tratamento dos 
Portadores de HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis

– (306) - Implantar Farmácias Populares

– (307) - Implementar a Produção de Fitoterápicos

– (308) - Promover a Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção 
Básica em Saúde

– (309) - Promover a Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde 
Estratégicos

Programa (29) - Atenção Básica em Saúde
– (310) - Ampliar os Programas de Alimentação e Nutrição para a Saúde

– (311) - Ampliar a Atenção Básica em Saúde Bucal

– (312) - Estruturar a Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde

– (313) - Expandir e Consolidar a Estratégia de Saúde da Família

– (314) - Ampliar a Atenção à Saúde da Criança, Saúde da Mulher e Saúde do Idoso de 
acordo com as diretrizes do Ministério da Saúde (Pacto pela Vida e pela Saúde)

– (315) - Aumentar as Equipes de médicos de família, priorizando a Atenção Básica Rural 
e a População idosa



Plano Plurianual 2010/2013 - Secretaria Municipal de Saúde

Programa (30) - Gestão da Política de Saúde
– (316) - Ampliar e Fortalecer a Participação e Mobilização Social em Defesa do SUS

– (317) - Aperfeiçoar, Implementar e Acompanhar os Processos de Planejamento e de 
Avaliação da Saúde

– (318) - Aprimorar, implementar e Acompanhar a Gestão Descentralizada do SUS

– (319) - Implantar o “Disque-Saúde” visando o agendamento de consultas por telefone

– (320) - Implantar o Cartão Saúde Cidadão

– (321) - Ampliar o Desenvolvimento Institucional e Modernização Administrativa para a 
Melhoria da Gestão

– (322) - Estruturar o Conselho Municipal de Saúde

– (323) - Implementar a Regulação, Controle e Avaliação da Atenção à Saúde (Complexo 
Regulatório de Leitos de Retaguarda)

– (324) - Investir para a Qualificação da Atenção à Saúde e Gestão do SUS (Projeto de 
Humanização do SUS)

– (325) - Implantar o Contrato de Metas nas Unidades da Rede Municipal de Saúde  
(Contratualização dos Próprios)

Programa (31) - Implementação da Política de Promoção da Saúde
– (326) - Prevenir e Controlar o Tabagismo, o Alcoolismo e a Drogadição

– (327) - Promover a Eqüidade em Saúde de Populações em Condições de 
Vulnerabilidade

– (328) - Promover as Práticas Corporais e Atividades Físicas no combate à Obesidade 
e ao Sedentarismo

– (329) - Promover a Saúde Ambiental



Plano Plurianual 2010/2013 - Secretaria Municipal de Saúde

Programa (32) - Vigilância, Prevenção e Controle de Doenças e 
Agravos
– (330) - Adquirir, Acondicionar e Distribuir Insumos para Prevenção e Controle de 

Doenças

– (331) - Garantir Imunobiológicos para Prevenção e Controle de Doenças

– (332) - Produzir Informação em Estatísticas Vitais e Análise da Situação de Saúde

– (333) - Ampliar o Sistema Municipal de Vigilância Epidemiológica e Controle de 
Doenças (Notificação Compulsória nos Serviços da Rede de Atenção à Violência e 
Causas Externas)

– (334) - Ampliar a Vigilância, Prevenção e Controle da Dengue e a Febre Maculosa

– (335) - Ampliar a Vigilância, Prevenção e Controle das Doenças Imunopreveníveis

– (336) - Ampliar a Vigilância, Prevenção e Controle de Doenças e Agravos Não 
Transmissíveis

– (337) - Implementar o PAM/DSTAIDS - Plano de Ações e Metas, visando a Vigilância, 
Prevenção e Controle em HIV/AIDS e Outras Doenças Sexualmente Transmissíveis

Programa (12) - Modernização da Gestão da Tecnologia de Informação 
(Programa Comum PMC)
– (232) - Modernização do Parque Computacional

– (233) - Ampliação e Modernização da Infraestrutura de Dados

– (234) - Aquisição ou Desenvolvimento de Sistemas

– (235) - Reestruturação de Processos de Trabalho

– (236) - Integração de Sistemas

– (237) - Aquisição de Software Aplicativos

– (238) - Obras e Instalações para Equipamentos de Tecnologia de Informação

– (239) - Capacitação de Servidores em tecnologia de Informação

– (240) - Consultoria em Tecnologia de Informação



Plano Plurianual 2010/2013 - Secretaria Municipal de Saúde

Programa (13) - Revitalização e modernização da Infraestrutura Física 

de Mobiliário e Equipamento (Programa Comum PMC)
– (242) - Aquisição ou Reforma de Mobiliário

– (251) - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

– (252) - Obras Reformas e Instalações

Programa (17) - Reestruturação Administrativa (Programa Comum 

PMC)
– (243) - Reestruturação Administrativa

– (244) - Concurso Público



PPA SAÚDE 2011-2013

Indicadores



PROGRAMA INDICADORES
MAIS 

RECENTE

AO FINAL 

DO PLANO

UNIDADE 

MEDIDA

Aperfeiçoamento 

do Trabalho e da 

Educação na 

Saúde

Número de profissionais da rede municipal de 

saúde capacitados 4.386 11.746 Unidade

Número de seminários municipais com instituições 

de ensino 0 4 Unidade

Assistência 

Ambulatorial e 

Hospitalar 

Especializada

(BLOCO MAC)

Percentual de procedimentos especializados em 

relação aos procedimentos básicos odontológicos 24,24 27,00 Percentual

Taxa de cobertura de CAPS por 100 mil habitantes 1,23 1,40 Percentual

Média de permanência de internaçào hospitalar do 

idoso 7,12 6,55 Percentual

Número de profissionais de saúde capacitados 18 140 Unidade

Média anual de consultas médicas por habitante 

nas especialidades básicas 0,90 1,50 Percentual

Percentual de tratamento/seguimento no nível 

ambulatorial das lesões precursoras do câncer do 

colo de útero (lesões de alto grau) 3,13 100,0 Percentual

Assistência 

Farmacêutica e 

Insumos 

Estratégicos

(BLOCO 

ASSIST.FARMAC)

Número de espaços verticais no Almoxarifado de 

medicamentos 1.200 2.000 Unidade

Número de fórmulas anuais de fitoterápicos 70.000 120.000 Unidade



PROGRAMA INDICADORES
MAIS 

RECENTE

AO FINAL 

DO 

PLANO

UNIDADE  

MEDIDA

Atenção Básica 

em Saúde

(BLOCO 

ATENÇÃO 

BÁSICA)

Coeficiente de Mortalidade pós-natal 2,50 2,07 Percentual

Coeficiente de Mortalidade neo-natal 5,98 4,94 Percentual

Proporção de nascidos vivos de mães com 7 ou 

mais consultas de pré-natal 83,68 86,52 Percentual

Gestão da 

Política de Saúde

Número de conselheiros municipais,distritais e 

locais capacitados 60 600 Unidade

Número de servidores capacitados no Projeto 

Humanização 0 500 Unidade

Número de unidades de saúde da rede municipal 

com contrato de metas implantado 0 80 Unidade

Implementação 

da Política de 

Promoção da 

Saúde

Percentual de unidades de saúde que desenvolvem 

ações no campo da atividade física 95,00 100,00 Percentual

Percentual de crianças menores de cinco anos com 

baixo peso para a idade 3,84 2,97 Percentual

Vigilância, 

Prevenção e 

Controle de 

Doenças e 

Agravos

(BLOCO 

VIGILÂNCIA)

Taxa de Vacinas aplicadas em maiores de 60 anos 

em relação à população de maiores de 60 anos 76,19 80,00 Percentual

Cobertura vacinal por tetravalente em menores de 

um ano de idade 99,54 99,80 Percentual

Percentual de acidentes de trabalho fatais 

investigados em relação aos acidentes de trabalho 

fatais registrados 80 100 Percentual

Taxa de incidência de AIDS em menores de 5 anos 

de idade 4,26 0,00 Percentual

Proporção de amostras clínicas coletadas do vírus 

influenza em relação ao preconizado 10,76 80,00 Percentual



O FMS E A EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

E FINANCEIRA



FONTES DE RECURSOS

FONTES EXTERNAS – Federal e Estadual:

-Repasses Fundo a Fundo – transferências 
regulares e automáticas.Garantido pela 
Constituição de 1.988- Leis da Saúde. 
FNS>>>FMS

-Convênios-destinação específica – Pré-projetos, 
emendas-“Dinheiro Carimbado”

FONTES INTERNAS - Municipal:
-Parcela do Orçamento Municipal – garantido pela 

EC-029 de 2.000

-Receita Complementar –taxas da VISA



AÇÕES  E   SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE

Atualmente o FMS possui 82 contas bancárias ativas



O FMS E A TRANSPARÊNCIA



PRESTAÇÃO DE 

CONTAS

4º trimestre de 2009

Acumulado Jan a 

Dez/2009
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Departamento de Gerenciamento 

dos Recursos Financeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Secretaria Municipal de Saúde



Prestação de Contas 
Janeiro a Dezembro de 2009

 Emenda Constitucional -
029/2.000

 Percentual de Aplicação

 Despesa Total em Saúde 
Detalhada

 Evolução das Despesas 
com Saúde - 2.000 a 2.009 
–quadros comparativos

No cumprimento da 

obrigação constitucional 

(artigo 12 da Lei Federal nº 

8.689/93) de prestar contas, 

a Secretaria de Saúde, 

através do FMS apresenta 

os relatórios que 

comprovam a aplicação dos 

recursos programados em 

saúde. 

Os dados apresentados 

foram extraídos em parte 

dos balancetes financeiros 

da PMC e em parte dos 

valores financeiros de caixa.



Emenda Constitucional 029

DESPESA TOTAL SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS
VALOR EMPENHADO (ADM. DIRETA PMC + ADM. INDIRETA 
HMMG) – RESTOS A PAGAR (REC.PRÓPRIO S/ DISPONIB.)
___________________________________________X 100

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. CONSTITUC. LEGAIS

Cálculo Por Fonte:

Metodologia de cálculo do percentual de recursos próprios 

aplicados em saúde adotada pelo SIOPS (Sistema de Informação de 

Orçamentos Públicos em Saúde), baseada na EC-029 e na 

Resolução nº 322 do Conselho Nacional de Saúde.

NOVA METODOLOGIA DE CÁLCULO



Cota Parte:

-ICMS

-IPVA

-IPI -Exp

Cota Parte:

-FPM

-ITR

-Lei Kandir

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

Total Arrecadado em 2009 = R$ 1.563.586.899,85



Receitas de Impostos Municipais e 

Transferências Constitucionais Legais

IMPOSTOS (I) JAN A DEZ 2009

IPTU 282.409.813,53                    

IRPF 85.765.100,86                      

ITBI 37.529.841,89                      

ISSQN 352.438.332,35                    

MULTAS E JUROS DE MORA DE IMPOSTOS 22.769.268,27                      

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIV.ATIVA 10.349.024,12                      

REC. DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 24.994.919,54                      

SUB-TOTAL 816.256.300,56                    

TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO (II)

COTA-PARTE FPM 36.101.900,40                      

COTA-PARTE ITR 1.153.231,35                        

LEI KANDIR (LEI COMPL. 87/96) 4.130.524,23                        

SUB-TOTAL 41.385.655,98                      

TRANFERÊNCIAS DO ESTADO (III)

COTA-PARTE ICMS 527.789.230,05                    

COTA-PARTE IPVA 174.273.151,66                    

COTA-PARTE IPI - EXPORTAÇÃO 3.882.561,60                        

SUB-TOTAL 705.944.943,31                    

TOTAL (I+II+III) 1.563.586.899,85           



Transferências de Recursos do SUS 2009
BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA 32.394.836,31           

Componente PAB(Piso Atenção Básica) FIXO 18.403.216,31           

Componente PAB(Piso Atenção Básica) VARIÁVEL 13.991.620,00           

BLOCO DA At. De MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 140.336.493,10         

Componente Lim.Financ. MAC (Teto/SAMU/CEO) 132.708.524,70         

Componente FAEC (Fund. Ações Estrateg. e Compens.) 7.627.968,40              

BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 5.231.718,82              

Componente da Vigilância Epidemilógica e Ambiental +AIDS 1.267.899,08              

Componente da Vigilância Sanitária 3.963.819,74              

BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 4.261.117,68              

Componente Básico 4.261.117,68              

BLOCO DA GESTÃO DO SUS 146.700,00

FARMÁCIA POPULAR 150.000,00

CONVÊNIOS COM A UNIÃO 1.666.931,20

SUB-TOTAL 184.187.797,11         

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (XII) 2.598.331,67              

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC.(XIV) 1.102.446,85              

TOTAL (XI+XII+XIV) 187.888.575,63  



Despesa Total com Saúde – 2009

TOTAL LIQUIDADO HMMG 23.709.582,22    

DESPESAS CORRENTES (V)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 316.868.869,74  50,34%

PRESTADORES CONVENIADOS 206.860.758,29  32,86%

MATERIAL DE CONSUMO 39.474.850,65    6,27%

OUTROS SERVIÇOS/OUTROS 51.052.098,91    8,11%

SUB-TOTAL 614.256.577,59  97,59%

DESPESAS DE CAPITAL (VI) - INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES 5.578.742,53      0,89%

EQUIPAMENTO E MAT. PERMANENTE 7.730.956,61      1,23%

INDENIZ./DESAPROPRIAÇÃO/EX.ANT. 1.879.889,94      0,30%

SUB-TOTAL 15.189.589,08    2,41%

TOTAL LIQUIDADO (V+VI) 629.446.166,67  

Adm. Direta -PMC

Adm. Indireta - HMMG

TOTAL LIQUIDADO 653.155.748,89  

Adm. Direta + Adm. Indireta - HMMG



Despesa - Prestadores SUS 2009
CONVENIADOS DO SUS REC. FEDERAL REC.PROP.MUN TT LIQUIDADO

SERV. CÂNDIDO FERREIRA Rede 12.222.173,01    43.865.772,33    56.087.945,34    

SERV. CÂNDIDO FERREIRA Mental 24.316.099,32    -                      24.316.099,32    

HOSPITAL CELSO PIERRO (PUCC) 70.246.301,58    -                      70.246.301,58    

UNIFESP/SPDM 19.815.233,69    15.000.000,00    34.815.233,69    

MATERNIDADE DE CAMPINAS 8.789.440,22      -                      8.789.440,22      

IRMANDADE DE MISERICÓRDIA 4.406.880,86      -                      4.406.880,86      

REAL BENEFICÊNCIA PORTUGUESA 3.068.334,60      -                      3.068.334,60      

INSTITUTO RASKIN 1.338.666,01      -                      1.338.666,01      

APAE-ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPC. 2.218.252,22      -                      2.218.252,22      

FUNDAÇÃO PENIDO BURNIER 842.677,76         -                      842.677,76         

FUNDAÇÃO SÍNDROME DE DOWN 572.120,10         -                      572.120,10         

CENTRO CORSINI 32.000,00           -                      32.000,00           

APASCAMP 16.288,63           -                      16.288,63           

ASSOC.MARIA PORTA DO CÉU 38.517,96           -                      38.517,96           

ASSOCIAÇÃO EQUOTERAPIA 72.000,00           -                      72.000,00           

SUB-TOTAL 147.994.985,96  58.865.772,33    206.860.758,29  

HOSP. MÁRIO GATTI (Transferência) 21.653.539,14    1.147.000,00      22.800.539,14    

TOTAL 169.648.525,10  60.012.772,33    229.661.297,43  



Despesas Hospitais SUS - 2009

HOSPITAL C. PIERRO -PUCC Valor Liquidado Média

Anual  Mensal

TRASFERÊNCIA CONVÊNIO-PMC 70.246.301,58     5.853.858,47   

DESPESA TOTAL PUCC 70.246.301,58     5.853.858,47   

HOSPITAL MUN. MÁRIO GATTI Valor Liquidado Média

Anual  Mensal

DESPESA FOLHA PAGAMENTO-SMS 82.730.292,48     6.894.191,04   

TRASFERÊNCIA CONVÊNIO-PMC 22.800.539,14     1.900.044,93   

DESPESA TOTAL HMMG 105.530.831,62   8.794.235,97   

HOSPITAL OURO VERDE Valor Liquidado Média

Anual  Mensal

TRASFERÊNCIA CONVÊNIO-PMC 34.815.233,69     2.901.269,47   

DESPESA TOTAL  OURO VERDE 34.815.233,69     2.901.269,47   



DESPESA TOTAL EM SAÚDE

DESPESAS 2009
PESSOAL 316.868.869,74                    

PRESTADORES SUS 206.860.758,29                    

OUTROS SERVIÇOS 51.052.098,91                      

MATERIAL DE CONSUMO 39.474.850,65                      

OBRAS E MAT. PERMANENTE 15.189.589,08                      

TOTAL 629.446.166,67              
PESSOAL

50,34%

PRESTADORES 
SUS

32,86%

OUTROS 
SERVIÇOS

8,11%

MATERIAL DE 
CONSUMO

6,27%

OBRAS E MAT. 
PERMANENTE

2,41%

DESPESA TOTAL EM SAÚDE  - 2009



Emenda Constitucional 029
Percentual  de Aplicação -

Acumulado de Janeiro a Dezembro 2.009

R$ 491.494.164,72 (Valor Empenhado –

Adm. Direta e Indireta)

– R$ 65.769.892,25 (Restos a Pagar 2009 

sem Disponibilidade Financeira)

DESPESA TOTAL SAÚDE COM 

RECURSOS PRÓPRIOS X100 27,23%

R$1. 563.586.899,85

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. 

CONSTITUCIONAIS LEGAIS

METODOLOGIA DE CÁLCULO/SIOPS



EC- 029 Evolução do Percentual de Aplicação 

(Rec. Próprios) %Mínimo Constitucional

% AplicadoFonte: SIOPS (http;//siops.datasus.gov.br)
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EVOLUÇÃO DOS ORÇAMENTOS DA SAÚDE
Total

2000 188.198.886,25  

2001 215.722.091,88  

2002 241.639.713,59  

2003 259.675.361,13  

2004 295.124.913,14  

2005 342.036.987,28  

2006 384.006.982,54  

2007 468.784.000,00  

2008 543.212.244,02  

2009 629.446.166,67  

2010 inicial717.517.988,00  
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Evolução das Despesas com 

Saúde 2.000 -2.009
       DESPESA TOTAL DE SAÚDE POR ANO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ANO                 DESPESA TOTAL COM SAÚDE  PARTICIPAÇÃO

Total SUS PMC SUS PMC

2000 188.198.886,25  69.296.650,54    118.902.235,71  36,82% 63,18%

2001 215.722.091,88  74.971.066,61    140.751.025,27  34,75% 65,25%

2002 241.639.713,59  80.009.393,59    161.630.320,00  33,11% 66,89%

2003 259.675.361,13  88.560.021,55    171.115.339,58  34,10% 65,90%

2004 295.124.913,14  107.506.030,71  187.618.882,43  36,43% 63,57%

2005 342.036.987,28  123.133.017,67  218.903.969,61  36,00% 64,00%

2006 384.006.982,54  149.472.889,31  234.534.092,73  38,92% 61,08%

2007 466.597.657,18  157.896.081,29  308.701.575,89  33,84% 66,16%

2008 543.212.244,02  152.394.450,91  390.817.793,11  28,05% 71,95%

2009 629.446.166,67  174.723.362,73  454.722.803,94  27,76% 72,24%

Aumento da Despesa em Saúde de 2000 a 2009 = 234,46,%
Índices de Inflação no período Dezembro 2000 a Dezembro 2009 :
IPC(FIPE) =67,06 % IPCA = 79,20% INPC =85,19 % IGP-M = 106,47%



Evolução das Despesas com 

Saúde 2.000 -2.009
ANO                    DESPESA POR HABITANTE POPULAÇÃO*

Total SUS PMC (IBGE-TCU)

2000 195,43             71,96                 123,47               962.996           

2001 219,46             76,27                 143,19               982.977           

2002 242,85             80,41                 162,44               995.024           

2003 257,89             87,95                 169,94               1.006.918        

2004 286,01             105,52               180,49               1.031.887        

2005 327,09             116,44               210,65               1.045.706        

2006 362,47             116,44               246,03               1.059.420        

2007 448,95             151,92               297,03               1.039.297        

2008 514,09             144,22               369,87               1.056.644        

2009 594,14             164,92               429,22               1.059.420        

Aumento da Despesa Por Habitante em Saúde de 2000 a 2009 = 204,01%
Índices de Inflação no período Dezembro 2000 a Dezembro 2009 :

IPC(FIPE) =67,06 % IPCA = 79,20% INPC =85,19 %

IGP-M = 106,47%



SUS MUNICIPAL

72,24%

SUS ESTADUAL

0,41%

SUS FEDERAL

27,35%

Financiamento da Saúde 

Orçamento Municipal
JANEIRO a DEZEMBRO 2009



AS DESPESAS DE SAÚDE PODEM SER DEMONTRADAS:

•POR ITEM DE DESPESA (Pessoal, Material Consumo, Serviços ,etc)

•POR FONTE DE RECURSOS (Municipal, Federal, Estadual)

•POR SUB-FUNÇÃO

•POR PROGRAMAS

•POR AÇÕES

•POR ÁREA DE ATENÇÃO/BLOCOS (Atenção Básica, Média Compl.)

•POR DISTRITO/UNIDADE DE SAÚDE



Controle Social

FMS – Fundo Municipal de Saúde:

Av. Anchieta, 200 - 11º andar F: (19)2116-0564

saude.fms@campinas.sp.gov.br

Portal da Secretaria Municipal de Saúde:

www.campinas.sp.gov.br/saude

Fundo Nacional de Saúde:

www.fns.saude.gov.br F: 0800-644-8001

Portal da Saúde – Governo Federal:

www.saude.gov.br Fone: 0800-61-1997

Área de Informação do SUS:

www.datasus.gov.br

mailto:saude.fms@campinas.sp.gov.br
http://www.datasus.gov.br/


O FMS E O CONTROLE

DAS DESPESAS DAS 

UNIDADES DE SAÚDE



Despesas das Unidades de Saúde
EXEMPLOS                                               MÉDIA MENSAL E ANUAL 2008

UNIDADES BÁSICAS TOTAL/MÊS TOTAL/ANO

C.S. TAQUARAL - GRANDE 374.720,91 3.896.650,95

C.S. FIGUEIRA - MÉDIO 200.703,73 2.408.444,73

C.S. JOAQUIM EGÍDIO - PEQUENO 97.898,99 1.174.787,89

PRONTO ATENDIMENTOS, C. DE 

REFERÊNCIA E OUTROS TOTAL/MÊS TOTAL/ANO

SAMU 1.343.945,13 16.127.341,50

POLI II 555.830,97 6.669.971,58

COORD. DISTRITAL LESTE 189.819,69 2.277.836,30

AIDS -AMDA/ADT/COAS 504.585,48 6.055.025,78

PA SÃO JOSÉ 570.742,43 6.848.909,14 

PA ANCHIETA 537.627,07 6.451.524,79

CENTRO CONTROLE ZOONOSES 220.275,23 2.643.302,77

CENTRO DE REABILITAÇÃO 171.558,24 2.058.698,86

VISA - NORTE 143.905,24 1.726.862,88

CEREST - C. REF. SAÚDE TRAB. 75.525,18 906.302,13



Despesas por Distritos de Saúde Campinas 2008

DISTRITO 

NORTE

R$ 42.629.012,85

DISTRITO 

LESTE

R$ 44.099.716,15

DISTRITO 

NOROESTE

R$ 40.341.491,55

DISTRITO SUL

R$ 58.876.433,47
DISTRITO 

SUDOESTE

R$ 54.984.379,80



DESPESAS DAS UNIDADES DO DISTRITO SUDOESTE – 2006

UNIDADE PESSOAL CUSTEIO TOTAL/MÊS TOTAL/ANO

C.Conv. Tear das Artes 6.480,00 4.483,49 10.963,49 131.561,87 

CS Vila União/CAIC 3.757,24 13.355,31 17.112,55 205.350,54 

CS Santo Antonio 11.642,39 13.946,79 25.589,18 307.070,20 

VISA Sudoeste 67.029,45 1.501,15 68.530,60 822.367,14 

CAPS Novo Tempo 44.734,79 30.809,65 75.544,44 906.533,29 

CS Jd.Itatinga 53.166,43 24.752,51 77.918,94 935.027,27 

CS Jd.São Cristovão 92.912,86 50.987,46 143.900,32 1.726.803,79 

CS Capivari 101.990,98 50.403,80 152.394,78 1.828.737,39 

CS União de Bairros 84.937,89 68.204,70 153.142,59 1.837.711,02 

Distrito Sudoeste 130.727,25 27.249,91 157.977,16 1.895.725,95 

CS Jd.Aeroporto 120.658,58 61.845,63 182.504,21 2.190.050,47 

CS Tancredão 134.507,19 49.936,19 184.443,38 2.213.320,53 

CS DIC I 145.342,86 70.220,79 215.563,65 2.586.763,74 

CS DIC III 164.316,63 74.756,01 239.072,64 2.868.871,67 

CS Jd.Santa Lúcia 186.207,50 72.089,51 258.297,01 3.099.564,11 

CS Jd.Vista Alegre 185.330,35 77.844,48 263.174,83 3.158.097,95 

Complexo Ouro Verde 658.388,97 372.698,17 1.031.087,14 12.373.045,70 



DESPESAS DO CENTRO DE SAÚDE CONCEIÇÃO  - 2007

ITEM DE DESPESA MÉDIA/MÊS TOTAL/ANO

Pessoal PMC 138.855,31 1.666.263,71

Pessoal Prestador Cândido Ferr. 30.283,84 363.406,02 

Medicamentos 17.607,18 211.286,18 

Imunobiológicos/Vacinas 7.837,39 94.048,63 

Mandados Judiciais 4.719,22 56.630,61 

Material Enfermagem 4.401,21 52.814,55 

Segurança Terceirizada 3.548,60 42.583,20 

Limpeza Terceirizada 3.092,55 37.110,58

Tarifa Água/Esgoto 1.192,10 14.305,17

Telefone 1.004,38 12.052,52 

Material Odonto 919,45 11.033,43 

Energia Elétrica 980,10 11.761,17 

Material Limpeza 171,18 2.504,12 

Materal Escritório 122,46 1.469,47 

Material Informática 90,82 1.089,84 

Outros 2.995,34 35.944,08 

TOTAL 217.660,66 2.611.927,90



DESPESA POR ÁREA DE ASSISTÊNCIA NA SAÚDE 2008

Atenção Básica
50%

Média Complexidade
38%

Alta Complexidade
12%



O FMS E OS RESULTADOS

NA SAÚDE 



Produção Ambulatorial do SUS - Campinas 2.008 2.009 

Grupo procedimentos
Esfera 

Municipal 
Esfera 

Municipal 

Ações de promoção e prevenção em saúde 933.059 882.077 

Procedimentos com finalidade diagnóstica 4.097.121 4.991.783 

Procedimentos clínicos 4.490.975 5.287.485 

Procedimentos cirúrgicos 167.157 180.496 

Órteses, próteses e materiais especiais 120.572 88.892 

Ações complementares da atenção à saúde 6.522 11.138 AUMENTO

Total 9.815.406 11.441.871 17%
Fonte: Ministério da Saúde (TabNet) - Sistema de Informações Ambulatoriais do SUS 
(SIA/SUS)



Internações SUS - Campinas 2.008 2.009 

Grupo procedimentos
Esfera 

Municipal 
Esfera 

Municipal AUMENTO

Total Internações 37.793 40.331 6%

Fonte: DGDO SMS Campinas

Consultas Médicas do SUS -
Campinas 2.008 2.009 

Atenção Especializada 245.291 282.120 

Média Complexidade 4.837.783 5.843.937 

Alta Complexidade 27.106 32.130 AUMENTO

Total 5.110.180                       6.158187                    21%
Fonte: Ministério da Saúde (TabNet) - Sistema de Informações Ambulatoriais do SUS 
(SIA/SUS)
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O Financiamento da saúde 

pública em Campinas

Estudos comparativos na 

quantidade e qualidade dos 

recursos aplicados

Fundo Municipal de Saúde de Campinas



Campinas – 1º município na 

aplicação da EC-029 dentre os 

20 maiores do Brasil

Fonte :http://siops.datasus.gov.br



Os 20 Maiores

Municípios do 

Brasil

População IBGE 

(Estimativa

2008)

Percentual EC-

029 SIOPS 

(2008)

EC-029

% MÍNIMO RANKING

São Paulo – SP 10.990.249 19,40% 15,00% 7º

Rio de Janeiro-RJ 6.161.047 15,73% 15,00% 16º

Salvador-BA 2.948.733 16,08% 15,00% 15º

Brasília-DF * 2.557.158 17.49% 15,00% 12º

Fortaleza-CE 2.473.614 24,34% 15,00% 3º

B.Horizonte-MG 2.434.642 20,97% 15,00% 6º

Curitiba-PR 1.828.092 17,86% 15,00% 11º

Manaus-AM 1.709.010 19,29% 15,00% 9º

Recife-PE 1.549.980 15,27% 15,00% 19º

Porto Alegre-RS 1.430.220 17,34% 15,00% 13º

Belém-PA 1.424.124 17,20% 15,00% 14º

Guarulhos-SP 1.279.202 19,33% 15,00% 8º

Goiânia-GO 1.265.394 15,28% 15,00% 18º

Campinas-SP 1.056.644 26,41% 15,00% 1º

São Luís-MA 986.826 19,22% 15,00% 10º

São Gonçalo-RJ 982.832 23,17% 15,00% 5º

Maceió-AL 924.143 15,15% 15,00% 20º

Duque de Caixias-RJ 864.392 25,20% 15,00% 2º

Nova Iguaçu-RJ 855.500 15,33% 15,00% 17º

São B.Campo-SP 801.580 24,17% 15,00% 4º



Campinas – 2º município na 

aplicação no gasto per capita 

em saúde dentre os 20 maiores 

do Brasil

Fonte :http://siops.datasus.gov.br



Os 20 Maiores

Municípios do 

Brasil

População

IBGE 

(Estim. 2008)

GASTO TOTAL EM 

SAÚDE (2008)

GASTO PER 

CAPITA ANUAL RANKING

São Paulo - SP 10.990.249 4.038.598.134,04 R$ 367,47 8º

Rio de Janeiro-RJ 6.161.047 1.830.456.570,90 R$ 297,10 12º

Salvador-BA 2.948.733 597.496.480,63 R$ 202,63 17º

Brasília-DF * 2.557.158 1.505.253.009,38 R$ 588,64 1º

Fortaleza-CE 2.473.614 832.274.488,09 R$ 336,46 11º

B.Horizonte-MG 2.434.642 1.221.865.270,87 R$ 501,87 3º

Curitiba-PR 1.828.092 702.733.374,10 R$ 384,41 7º

Manaus-AM 1.709.010 342.330.621,15 R$ 200,31 18º

Recife-PE 1.549.980 390.524.576,00 R$ 251,95 16º

Porto Alegre-RS 1.430.220 669.008.851,92 R$ 467,77 5º

Belém-PA 1.424.124 404.392.647,57 R$ 283,96 13º

Guarulhos-SP 1.279.202 361.936.521,19 R$ 282,94 14º

Goiânia-GO 1.265.394 509.818.527,07 R$ 402,89 6º

Campinas-SP 1.056.644 565.373.188,05 R$ 535,06 2º

São Luís-MA 986.826 349.382.323,80 R$ 354,05 10º

São Gonçalo-RJ 982.832 109.374.504,20 R$ 111,29 20º

Maceió-AL 924.143 256.245.242,19 R$ 277,28 15º

Duque de Caixias-RJ 864.392 310.348.954,49 R$ 359,04 9º

Nova Iguaçu-RJ 855.500 169.097.954,49 R$ 197,66 19º

São B.Campo-SP 801.580 375.319.277,39 R$ 468,22 4º



Campinas – 5º  região em 

eficiência no gasto em saúde  

dentre as regiões do Estado de 

São Paulo

Fonte :CEPESP –Centro de Estudos de Política e 

Economia do Setor Público da FGV - Fundação 

Getúlio Vargas



REGIÃO PESQUISADA

ÍNDICE 
MÉDIO DE 
EFICIÊNCIA 

%

GRANDE SP 83

REGISTRO 81

BAIXADA SANTISTA 68

S.J.DOS CAMPOS 66

CAMPINAS 58

CENTRAL 55

SOROCABA 54

MARÍLIA 52

FRANCA 51

RIBEIRÃO PRETO 48

BAURU 41

PRESIDENTE PRUDENTE 36

BARRETOS 36

S.J.DO RIO PRETO 35

ARAÇATUBA 35

REGIÃO PESQUISADA

% EFICIÊNCIA 
NA 

PREVENÇÃO 
DE DOENÇAS 
INFECCIOSAS

GRANDE SP 36

REGISTRO 26

S.J.DOS CAMPOS 22

CAMPINAS 18

SOROCABA 17

CENTRAL 16

BAIXADA SANTISTA 15

FRANCA 14

MARÍLIA 14

BAURU 11

RIBEIRÃO PRETO 10

S.J.DO RIO PRETO 9

BARRETOS 8

PRESIDENTE PRUDENTE 8

ARAÇATUBA 8

REGIÃO PESQUISADA

% EFICIÊNCIA 
NO ACESSO 

AOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE

GRANDE SP 90

BAIXADA SANTISTA 89

CENTRAL 87

RIBEIRÃO PRETO 87

BAURU 83

CAMPINAS 82

S.J.DOS CAMPOS 80

PRESIDENTE PRUDENTE 80

BARRETOS 79

FRANCA 79

S.J.DO RIO PRETO 79

MARÍLIA 77

REGISTRO 77

SOROCABA 76

ARAÇATUBA 74


